orthodoxae  fidei  munimentum  et  invincibile  praesidium  calliolicae  puri- 
tatis.  In  (|uo  (|uidem  regno  vestro  semper  pax  >  iguil,  iides  cre\  il  calholica. 
elreligio  cliristiana,auctore  Domino,  suscepit  felicia  increinenla  ,  et,  evulala 
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extra  regni  vestri  terininos  discordia  qiiae  paiinites  siios  tcIcMulil  usque  ad 

maris  tcrminos,  suscipiet  in  futuruin,  ad  cujus  cxtirpationcm  sive  exiliuin 

necessariuni  forecredimus  suhsidiuin  omnium  quibus  dicli  regni  veslri  Iran- 
quillitas  maxime  pacem   reddit  statiim  parum  tranquilium  ac  securum. 

Hinc  est  qiiod  nos  abhates  praedicti  regni  vestri  pacem  et  tranquiliilalem 

affectantes,  apud  Divionem  propler  lioc  specialiter  congregali .  diligenli 
deliheratione  praeliabita,  providimus  a  nobis  et  ab  omnibus  monachorum 
monasteriis  nobis  subjectis  dumlaxat  in  dicto  regno  vestro  existentibus 

fore  subveniendum,  vobis  ad  dictae  discordiae  exulationcm,  jirout  néces- 

sitas evidens  id  exposcit,  partem  decimam  omnium  reddituum  et  proven- 
tuum  omnium  monasteriorum  monachorum  nostri  ordinis  in  regno  vestro 

existentium.  propter  dictam  necessitatem ,  reddituumque  et  provenluum 
dumtaxat  quae  dicta  monasteria  in  vestro  regno  percipiunt  et  consueverunt 

percipere  et  habere,  et  quae  ab  ipsis  monasteriis  percipi  conligerit  et  haberi, 
sub  certa  tamen  forma  quam  sedes  apostolica  hactenus  observavit,  vobis 

hac  vice  per  biennium  et  nomine  nostri  ordinis  Cisterciensis  de  speciali 

gratia  concedentes.  Quae  quidem  pars  décima  perunum  quemque  nostrum 

sive  successores  nostros,  in  generatione  cujusiibet  in  regno  vestro  exis- 
tente,  infrascriptis  terminis  in  conscientiis  nostris  ac  subditorum  nos- 
trorum  absque  dolo  vei  fraude  fideliter  colligetur.  Cui  fidei  noslrae  slabitur 

absque  alia  retractatione  pcnitus  et  expresse,  ita  quod  medietatem  ipsius 

in  instanti  Resurreclione  Domini,  et  ab'am  medietatem  in  festo  Omnium 
Sanctorum  proximo  subséquente,  et  eisdem  terminis  anni  immédiate  se- 
qucntis  quilibet  abbas  et  conventus  monasteriorum  praediclorum  cuilibet 

nostrum  seu  successoribus  nostris,  prout  cujusiibet  generatio  distinguitur, 

modo  quo  supra  solvere  teneantur.  Quam  nobis  solulam  aut  successoribus 
nostris  a  subditis  nostris  praedictis,  cum  portione  quendibel  nostrum  aut 

successores  nostros  contingente,  prout  supra  dictum  est,  vobis  vel  certo 

mandato  vestro  tenebimur  assignare.  Et  si  forte  aliqui  in  praedictis  ter- 
minis non  ipsam  partem  decimam  solvere  distulerint,  ad  id  per  censuram 

nostri  ordinis  vel  aliter  compellentur.  ISec  vos,  domine  rex,  per  vos  vel 

per  alium  de  hoc  aliquem  compelletis,  nisi  a  nobis  aut  nostrum  allero 

super  hoc  specialiter  fueritis  evocatus,  et  si  forte,  durante  dicto  biennio^ 

decimam  seu  majus  onus  aut  simile  in  vestro  regno  per  Sedem  Apostolicam 

concedi  vel  imponi  contigerit  vel  jam  etiam  sit  concessum,  seu,  Domino 2,^ 
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inspirante,  cui  non  est  difTicile  disjuncta  conjungere,  pax  regno  vestro 
bencdicto  reddita  fucrit,  ex  tolo  ccssabitur  a  solulione  partis  decimae 

siij)ra(lictac.  Si  vero  dicto  lemporc  treugani  super  dicta  discordia  iniri  con- 
tigcrit.  pro  illo  tenipore  (juo  trciiga  duraverit,  antedicta  hujusmodi  solutio 
totaliter  suspcndetur,  ita  tamen  ((uod  propter  soliitionem  luijusmodi  vos 
dicere  non  possitis,  nec  debeatis  voljis  jus  acquisitum  esse  in  futuruni  super 
subventionibus  et  subsidiis  simibbus  aut  aliis  faciendis  vobis  aut  conce- 

dendis  a  nobis  aut  nostris,  quod  por  praesentcs  non  intendimus  concedere 
ullo  modo.  In  cujus  rei  testimoniuni  praesentibus  litteris  sigilla  nostra 

duximus  apponenda.  Datum,  etc. 

Nos  hujusmodi  décimale  subsidiuni  sic  oblatum  sub  modis  et  conditio- 
nibus  antedictis  tenore  pracsentium  acccptamus,  modos  et  conventiones 
easdem  approbantes  expresse.  In  cujus  rei  testinionium  praesentibus  litteris 
nostrum  iacimus  sigillum  apponi.  Datum,  etc. 

Requête  présentée  â  l'archevèr/Ke  de  Reims  afin  que  les  biens  ecclésiastiques 
ne  soient  point  r/revés  d'autres  charejes  que  de  la  snbcention  accordée au  roi  de  France. 

Révérende  pater  et  domine  venerabib's  Remensis  archiepiscope,  et  vos 
reverendi  patres  domini  episcopi  cjusdem  provinciae,  vobis  suppbcant 
habentes  bénéficia  et  bona  ecclesiastica  in  Morinensi,  Atrebatensi  et  Tor- 
nacensi  dyocesibus  quod,  cum  domini  temporales  dictarum  dyocesium  a 
personis  praedictis  ecclesiaslicis  subventionem  petierint  et  exigere  incepe- 
rint  et  ab  abfpiibus  jam  receperint  pro  tuilione  regni  Franciae  contra 

Angb'cos  et  alios  inimicos  versus  illas  partes,  et  non  videatur  aequum  quod 
pro  eisdem  causa  et  negotio  subventionem  bis  solvant  et  caeleris  benefi- 
ciatis  in  regno  Franciae  plus  graventur,  quatenus  laborare  velitis  cum 

eiFectu  ut,  si  dicto  donn'no  régi  subventionem  facerc  contigerit.  ab  aliis 
dominis  temporalibus  liberentur,  vel  saltem  portio   (|uam   forsan   dictis 
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doniinis  teinporalibus  solvciil  seii  solverunt  vel  qiiae  ah  eis  e\igenlur,  de 
subventione  dicto  régi  facienda  deducalur.  Abas  non  est  inlenlioiiis  eoruin 

ad  sulnentioneni  aliquam  raciendaiii  doniiiio  régi  se  ab'(|natenus  obbgare. 

Item  sup|)b"cant  praecb'cti  quod  omiios  bl)ertates  et  conditioncs  quae  super 
dicta  sulivenlione  ecclesiis  catliedralibus  concediinlur,  eisdeni  pailler  per- 

mit tau  lui*. 

cxx. 

Leii  monastères  des  Dunes  et  de  Thosan  demandent  à  être  exemptés 
de  la  subvention  réclamée  par  le  comte  de  Flandre. 

Cum  illustris  cornes  tab's  pro  tuitione  terrae  suae  subventionem  sil)i  in 
certis  et  taxatis  summis  non  modicis  etiam  per  saisinam  bonorum  nos- 
trorum  exhiberi  jam  postulaverit  cum  effectu,  et  nicliilominus  in  concibo 

Compendiensi  nuper  habito  Francorum  régi  a  praelalis  et  personis  eccle- 
siasticis,  sicut  intelleximus ,  in  Remensi  provincia  décima  sit  concessa, 

grave  quoque  foret,  nec  aequum  videretur  quod  utrique  domino  de  eisdem 

bonis  ac  pro  eodem  negotio  solveremus,  dilectioni  vestrae  bénigne  man- 

damus  quatenus  peritos  nostri  ordinis  consulatis  et  an  primi  abbates  sub- 
ventionem liujusmodi  decimae  secundum  formam  datam  in  praedicto 

concilio  Compendiensi  promiserint  seu  compositionem  aliquam  inierint 

pro  certa  pecuniae  quantitate,  et  quia  alias  in  hujusmodi  composilioniI)us 
taxationibus  fuimus  non  modicum  praegravati  de  bonis  nostris  solvendo. 

tanquam  omnia  in  rcgno  Franciae  extitissent,  praesertim  cum  nos  de  Dunis 
majorem  partem  bonorum  noslrorum  et  nos  de  Capelia  ultra  duas  partes 
sub  Imperio  habeamus,  et  onus  subventionis  seu  decimae  hujusmodi  sit 

reale,  curae  vestrae  sit  hujusmodi  gravamen  praedictis  patribus  reverendis 

et  aliis  quibuscunque  necesse  fuerit  proponere  et  ostendere  cum  diligcntia 
et  efîectu,  et  quid  inde  factum  fuerit  seu  consuitum  rescribalis,  intimantes 

quod  quicquid  pro  subventione  domini  régis  nobis  impositum  fuerit  de 
bonis  nostris  extra  regnum  Franciae,  solvendi  domino  comiti  nécessitas 
imminebit. 
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C\XI 

Lelli'e  de  l  abbé  de  Citeaux  recommandant  aux  abbés  de  cet  ordre  de  ne 
rien  payer  au  delà  de  la  subvention  fjui  a  été  accordée. 

Vencrahililjus  et  in  Christo  karissimis  coahhatibiis  cjus  et  eorum  con- 

veritibiis  ad  qiios  pracscnles  litterac  perveiu'rint.  talis  salutcni  et  in  agendis 
constanliani  salutarem. 

Cuni  pci'  nos  illustrissinio  principi  Dei  gratia  Francorum  régi  spccialiler 
concessum  sit  ut  oninia  monaslcria  nostri  ordinis  in  suo  rearno  exislenlia. 

cl 

de  omnibus  proventibus  et  redditibus  quos  per  hoc  instans  bienniuni  pei- 
cipient,  decimam  parteni  in  subsidiuin  ejusdein  regni  assignent  integraliler 

absque  fraude,  propter  guerrarum  molestias  quae  hiis  (hebus  iiiiniinenf 
dicto  ivgno,  Domino  permiltente,  ne  propter  lioc  vos  aut  veslrum  aliquos 
conlingat,  quod  absit,  duplici  (axatione  conleri,  circa  negotium  hujusmodi 

vos  praemonitos  esse  volumus,  vobis  omnibus  et  singulis  bénigne  man- 
dantes quatenus  si  occasione  guerrarum  liujusmodi  ab  abis  quibuscunque 

dominis  ducibus,  comitibus,  vicecomilibus,  l)aronibus,  miiitibus  seu  aliis 

quibuscunque  vos  vel  vestrum  aliquem  contigerit  impeli  vel  exactione 

qualibel  molestari,  ejusdem  domini  régis  protectione  et  auxib'o  vos  et 
bona  vestra  secundum  tenorem  litterae  ipsius  domini  régis,  cujus  tran- 
scriplum  praesenti  cedulae  inseri  fecimus,  defendalis. 

CXXII. 

La  dime  biennale  accordée  au  roi  de  France  sera  payée  en  deux  termes. 

Salutem  et  cum  sincera  in  Domino  caritate  patientiam  in  adversis. 

Cum  nuper  ex  parle  excellentissimi  principisDei  gralia  Francorum  régis 
de  Cisterciensi  et  caeterorum    monasteriorum   abbatibus   nomine   tolius 
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ordinis  lamentose  fuerit  expositum  beiicdictum  regnuni  Franciae  iniini- 

corum  graves  sustinere  niolestias  et  incursus,  propter  quos  omnium  nos- 
Irum  et  subditorum  nostrorum  tranquiliitas  impugnalur,  nobisquc  et 

noslris  monasteriis  minatur  periculum  ac  ruinam,  nisi  dictis  molestiis  et 

incursibus  occurratur,  ad  quac  dicli  regni  vires  parum  sufFicinnl,  propter 

quod  praedictis  abbatibus  et  nobis  fccit  humiiiter  supplicari  quod  nos 
auxilium  et  consilium  eidem  adhibere  curaremus  ad  extirpandos  dictas 

niolestias  et  incursus,  quatenus  exulatis  dictis  molestiis  et  periculis  nos  et 

subditi  nostri  pacis  testamento,  sicuti  hactenus  l'reti  l'uimus,  l'rueremur. 
Nos  vero,  attendentes  dicta  pericula  imminere  nobis  et  vobis  et  gene- 

raliter  omnibus  dicti  regni,  attendentes  insuper  perjactum  mercium  dicti 

régis,  quas  quidem  mcrces  necesse  habet  exponere  propter  pericula  supra- 
dicta  ,  nostras  salvas  existere  et  personas,  propter  quae  secundum  naturalis 

aequitalis  rationem  et  sanctiones  légitimas  debemus,  de  bonis  nobis  a  Deo 
collatis,  ad  supportandum  tantae  moiis  pondus,  subvenire. 

Quocirca  supradicti  abbates  et  nos  apud  Divionem  propter  hoc  spccia- 
liter  congrcgati ,  nomine  cujuslibet  nostrum  et  totius  ordinis,  de  bonorum 

consilio  duximus  ordinandum  quod  pars  décima  omnium  reddituum  et 

proventuum  omnium  monasteriorum  monacliorum  nostri  onbnis  in  (b'cto 
regno  Franciae  existentium,  proventuum  inquam  et  reddituum  dumtaxat 
([uae  dicta  monasteria  in  dicto  regno  percipiunt  et  consueverunt  pércipere 

et  habere,  per  tempus  biennii  colbgatur,  et  in  duobus  terminis,  videiicet 
in  Resurrectionc  Domini  et  in  festo  Beati  Uemigii  subséquente,  patri  abbati 

assignetur,  ubi  dictus  pater  duxerit  assignandum.  /Estimai io  vero  seu  col- 
latio  dictorum  proventuum  et  reddituum  conscientiis  abbatum  et  suorum 

subditorum  relinquetur,  quam  aestimationem  saepedicti  abbates  et  nos 
bona  fide  et  sine  fraude  in  conscientiis  nostris  et  subditorum  nostrorum 

dicto  régi  promisimus,  prout  in  quadam  littera  eidem  tradita  et  ab  eodem 

acceptata,  quam  secum  defert  lator  praesentium,  plenius  videbitis  con- 
tineri. 

Hinc  est  quod  nos  auctoritate  abbatum  praedictorum  et  nostra,  in  virtute 
sanctae  obedicntiae  et  sub  poena  exconnnunicationis,  vobis  damus  firmitcr 

in  mandatis  quatenus  vos  et  vestrum  quibbet  dictam  partem  decimam  de 
dictis  proventibus  et  redditibus  monasteriorum  vestrorum  in  conscientiis 

vestris  et  subditorum  vestrorum   secundum   modum  et  formam   quibus 
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siipr.n  colligatis,  cl  niedietatoin  diclae  partis  decimac  in  Resurrectionc 

Domini.  ot  alinni  mcdietatcm  in  feslo  Omnium  Sanctorum  ])ro\imo  subsé- 

quente iiohis  aj)ud  Parisius  assignelis,  et  sic  anno  secundo  biennii  tolidem, 

loco  et  tei-minis  antedictis,  et  (iliis  vestris  in  dicto  regno  pro  tolo  vel  pro 
j)arte  dicloium  |)rovontuum  existentibus  detis  in  mandatis,  auctoritatc, 
modo  et  forma  quibus  nostrum  mandatum  recipitis,  ut  parlem  diclae 

decimae  colligere  et  nobis  assignarc  non  omiltanl,  prout  superius  est 

exprcssum.  Scienles  quod  si  in  praemissis  inobedientes  extileritis  vel 

iVaudem  aliquam  f'eceritis,  si  propter  bujusmodi  defectum  seu  fraudeni  nos 
vel  vos  a.  regabbus  contigerit  in  abquo  molestari,  nos  qui  in  bac  parte 

sunius  pro  vobis  o])b'gati  et  defensionis  cb'peus  constituli ,  si  neccsse  fueril, 
bona  vestra  pro  quanto  defeceritis  eisdem  regabbus  exponemus,  et  ne 

super  bujusmodi  mandati  nostri  receptione  in  aliquo  tueri  possitis.  vobis 

universis  et  singubs  (bstrictissime  praecipimus  ut  una  cum  sigillo  nostro 

sigilla  vestra.  vel  priores  vestri,  si  vos  abbates  contigerit  abesse,  praesentes 

quandocumquc  vobis  praesentatae  fuerint,  apjionatis.  Datum,  etc. 

CXXIII. 

Don  de  livres  au  monastère  de  Thosan. 

Vestra  noverit  universitas  quod  ego  recognoscens  me  in  multis  phirima 
bénéficia  récépissé,  etiam  ultra  meum  merilum.  ab  abbate  et  conventu 

talibus.  et  imo  quia  non  possum  ad  praesens  ipsis  repcndere  vicem  in 

j)ecuniaria  quantitale.  quod  possum  facio,  libros  meos  canonicos  et  civiles 

seu  légales,  cum  summis  plurimis,  de  quibus  videlicet  libris  et  summis 
mentio  lit  in  cedula  praesentibus  biis  appensa ,  intuilu  pietalis  divinae  et 

rcmunerationis  cujusdam  gralia ,  et  ob  mei  memoriam  conservandam  per- 

|)eluo  a  praedictis  abbate  et  conventu,  conl'ero,  do  et  dono  sinqjliciter 
propter  Deum  possidendos  et  babendos  pro  usu  praediclorum  de  Tbosan, 
boc  modo  ut  semper  serventur  ab  ipsis,  nec  alienentur  in  poslerum  ullo 
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modo,  hoc  salvo  quod,  quandociinque  voluero.  dicti  libii  et  sunimae  in  tolo 

vel  in  parle  pro  nieae  volunlalis  arbitrio  semper  sint  niilii  parali.  In  cujiis 
rei  testimoniuin  meum  sigillum  duxi  pracsentibus  apponenduni,  et  rogo 
viros  laies  ut  in  testimonium  praescriptorum  sua  praesenlibus  hiis  appo- 

rtant sigilla.  Et  nos  praedicli  leb'giosi  ad  preces  pracdicti  talis  nostris 
sigilb's  praesenles  litteras  duximus  roborandas.  Actuni  et  dalum,  etc. 

CXXIV. 

Le  cardinal  Jean  Choie t  '  charge  Vêvèque  de  Tournay  de  déterminer  ce 

qu'il  y  a  lieu  de  faire  à  V égard  d'un  maître  d'école  qui  a  involontaire- 
ment blessé  lin  enfant. 

Venerabili   in   Christo   patri   ,    Dei   gratia    episcopo   Tornacensi 
Joannes  ejusdein  niiseratione  tune  Sanctae   presbyter  cardinahs, 
Aposlolicae  Sedis  legatus,  salutem  et  sinceram  in  Domino  caritatem. 

Accedens  ad  nos  talis  clericus  vestrae  dyocesis,  lator  praesentium, 

nobis  insinuare  curavit  quod  ipse  olim,  dum  esset  vicemagister  scolarum 

Sancti  Donati  Brugensis,  ejusdem  dyocesis,  talem  puerum  litteralum, 
tune  subditum  suum,  ipsum  corrigendo  modum  correctionis  excedere  non 

intendens  quibusdam  virgis  percussit  in  capite,  ita  quod  idem  puer  ab  hoc 

casu  fortuito  laesus  in  oculo  dextro,  per  maiam  custodiam  ipsius  ocuh', 
visum  amisit,  quare  idem  talis  humiliter  imploravit  sibi  per  nos  super 
hoc  de  oportuno  remedio  salubriter  provideri. 

Nos  vero  intentionem  ipsius  diligentius  attendentes  ac  animarum  saluti 
lotis  desideriis  affectantes,  vobis  agendi  secum  super  hoc  misericorditer, 

prout  secundum  Deum  et  justitiam  videbitis  faciendum,  injuncto  sibi 

quod,  pensatis  circunstantiis  seu  conditionibus  hujus  facti,  de  jure  vide- 

bitis injungendum,  qua  fungimur  auctoritate  praesentium  tenore  commit- 
timus  vices  nostras. 

'  Jean  Cholet,  cardinal  du  titre  de  Sainte-Cécile  en  1281.  Mort  en  1293. 
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C\\V. 

Les  abbés  des  monastères  de  (ordre de  Cileaux  situés  en  Flandre  exposent 

que  le  comte  de  Flandre  réclame  d'eux  une  subvention  pour  la  défense 
du  pays. 

Palernilali  vestrae  ciicunspectae  ac  per  oinnia  reverendae  compellinuir 

intimarc  quod  illustris  cornes  Flandriac,  die  veneris  lali,  nos  abbales  laies 

pariter  convocavit  et  nobis  proposuit  quod  sibi,  tanquani  principi  terrae 
suae  inimedialo  et  terrain  Flandriae  maritimain  et  aliam  contra  liostiles 

incursus  haclenus  custodienti  et  defendenti,  ac  etiam  quandocunque  opor- 
tnnum  fuerit  in  posterum  defensnro,  ipsi  et  nulii  alii  in  subventione 

congrua  facienda,  cuni  magna  terrae  suae  requisierit  et  adhuc  requirat 
nécessitas,  tencaniur,  quam  subvcntionem  etiam  absque  morae  dispendio 
e\  jure  debito  sibi  postulat  exhiberi,  nec  patitur  idem  comes  nos  habere 

inducias  usque  primum  capituhim  générale,  ad  vos  et  majores  nostri 
ordinis  consulendos  asserens  sibi  magnam  lieri  injuriam  et  ipsum  quasi 
exhaeredari,  si  cuiquam  alii  quam  de  liiis  quac  infra  suum  districtum  sive 
dominium  possidemus,  subventionis  occasione  seu  praetextu  necessitatis 

cujuslibet.  nos  contingeret  respondere,  nec  nobis  de  subventione  hujus- 
modi  instantissime  postulata ,  sibique  nullique  alii  débita,  ut  asserit,  vult 

parcere  quoquo  modo. 
Qiiapropter  reverentissimae  paternitati  vestrae,  cum  simus  immédiate 

sub  manibus  domini  comitis  antedicti,  nec  valcamus  eidem  resistere^  seu 

duobus  dominis,  de  subventione  tanta,  etiamsi  vellemus,  cum  bona  nostra 

non  suftlciant.  respondere,  luiinilibus  precibus  requirimus  et  rogamus 
quatenus  su[)er  praemissis  dignemini,  immo  curetis,  cum  periculum  sit 
in  mora,  nobis  cilius  providere  et  rescribere  quae  fuerint  oportuna:  nam 

si  eidem  domino  comiti  subvcntionem  solvere  compellanmr,  pro  subven- 
tione regia  conlribuendi  non  habebimus  facultatem. 
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CWVi. 

Le  pape  Innocent  If^'  ou  Innocent  f^^  excommunie  un  chanoine  de  Téronanne 
coupable  de  violences  envers  un  clerc. 

Innoccntius  episcopus,  servus  servorum ,  etc. 

Dilectus  filius  magister  G,  de  Brugis,  clericus,  querela  gravi  dudum 

exposuit  corain  nobis  quod  magister  Henricus,  cantor  ecclesiae  Mori- 
nensis,  in  claustro  ipsius  ecclesiae  injiciens  violentas  nianus  in  ipsiini,  per 

quosdam  suos  complices  fecit  eum  acriter  verberari,  dictusque  cantor  sic 

ligatus  se  nichillominus  divinis  ofïlciis  imniiscel)at,  propter  quod  nos  tan- 
lum  excessum  noientes  sub  dissimulatione  Iransire,  venerabili  fralri  nostro 

Tornacensi  episcopo,  tune  decano,  manda vimus  ut  vocatis  qui  essent 

vocandi,  et  auditis  hinc  inde  propositis,  quod  foret  canonicum,  statuere 
procuraret.  Qui  causam  hujus  diligenter  examinans,  quia  ipsa  sibi  ardua 
videbatur,  eam  ad  nos  sutficienter  instructam  remisit,  praefigens  partibus 

peremptorium  terminum  quo  super  hoC  in  nostra  praesentia  comparèrent. 

Cum  nos  postmodum  in  eadem  causa  dilectum  iilium  talem  dederimus  audi- 
toreni,  eodem  dicto  magistro  G. pro  se  et  magistro  iali  procuratorio  nominc 

dicti  cantoris  praesentibus  coram  eo,  viso  processu  ipsius  episcopi  et  audi- 
ditis  quae  partes  proponerevoluerunt  nobisque  fideliter  recitatis,  cum  sibi 

de  praemissis  plene  constaret,  memoratum  Henricum  cantorem  denun- 
tiavit  et  denuntiari  mandavit  excommunicatum  tamdiu  donec  absolutionis 

beneficium  et  dispensationem  super  irregularilate  quam  propter  hoc  in- 

currit,  per  Sedem  Apostolicam  merueril  personaliter  obtinere,  talem  sub- 
stitulum  a  praefato  procuratore  cantoris,  ejusdem  ipsius  cantoris  nomine, 
in  ce  libris  Turonensium  pro  extimatione  injuriae,  ac  in  C  libris  ejusdem 

monetae  pro  expensis  condempnans  eidem  magistro  G.  jure  prius  ab  ipso 
recepto  et  taxatione  dicti  auditoris  praehabita ,  quod  eamdem  injuriam 

sustinere  noluisset  pro  tanta  quantitate  pecuniae,  et  quod  dictas  centum 

libras  expenderit  in  bac  causa,  prout  in  litteris  inde  confectis  et  ipsius 

electi  sigillo  munitis  plenius  continetur.  Nos  igitur  quod  ab  eodem  audi- 
tore  factum  est  in  bac  parte,  ratum  habentes  et  gratum,  idque  auctoritate 20 
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apostolica  confirinanlcs,  discrclioiii  tuae  per  apostolica  scripta  manclamus 

qiiatenus  dcnuntiationcm  et  condenipnatioiiem  hujusniodi.  juxta  tenoreni 
litterarum  ipsarum,  exccutioni  debitae  conlra  cantorem  eunidcm,  per  te 

vei  per  aliuin,  auctoritate  nostra  demandare  procures,  non  ohstante  appcl- 
latione  ex  parte  dicti   cantoris  a  praedicta  sententia  ad  nos  interposita, 

quain  l'rivolam  reputamus,   per  censuram  et  appellationeni 
  non  obstante  si  aliqui  ex  indulto  apostolico  exconiniiinican 
aut  interdici  nequeant  vel  suspendi. 

Cuni  igilur  nos  personaliter  praedictuni  Henricum,  cantorem  in  ecclesia 

Morincnsi  et  quibusdam  aliis,  denuntiavimus  excommunicatum  et  irregu- 
larem,  propter  causam  in  sententia  contra  ipsuni  lata  expressani,  nec 

adhuc  absoiutionem  et  dispensationem  a  Sede  Apostob'ca  obtentas  osten- 
derit,  libi  tali  eadem  auctoritate  nobis  coniniissa  praecipiendo  injungimus 
quatenus  eumdem  Henricum  cantorem.  tam  in  ecclesia  Morinensi  quam  in 

omnibus  aliis,  ubicunque  et  quotienscunque  videris  expedire,  publiée 

denuntics  excommunicatum  et  irregularem ,  juxta  formam  superius  ex- 
pressani; et  quoniam  etiam  monuimus  eumdem  Henricum  cantorem  ut 

magistro  G.  praefato  satisfaceret  de  trecentis  libris  Turonensium  sibi  per 

scntentiam  praelatam  adjudicatis,  quod  nec  adhuc  lactum  esse  nobis  con- 
stat, tibi  praedicta  auctoritate  mandamus  quatenus  iterato  ipsum  Henricum 

cantorem  moncas,  ubicunque  tibi  visum  fuerit,  ut  de  liujusmodi  summa 

pecuniae  satisfaciat  magistro  G.  praedicto,  secundum  mandatum  aposto- 
licum,  denuntians  publiée  in  ecclesiis  illis  quod  si  hoc  non  fecerit,  gravius 
contra  eum,  prout  de  jure  faciendum  fuerit,  procedemus. 
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CXXVII. 

Le  pape  Alexandre  IV  '  annonce  son  élévation  an  trône  pontifical. 

Alexander  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis  fîliis  Cisterciensi  et 
universis  aliis  ahbatibus  et  conventibus  Cisterciensis  ordinis  salutem  et 

apostolicam  benedictionem. 
Sunima  summi  artificîs  prudentia  siimme  universa  disponens  ccrtum 

modiim,  rectumque  ordinem  universis  statuit  creaturis,  imponens  singulis 
metassuas,  earumque  stalum  propria  limitum  delerminatione  dislinguens, 

ut  per  discretionein  hujusmodi  vitaretur  in  rerum  universitale  confusio  et 
tôt  differentium  entium  essentia  tali  differentia  servaretur.  Hac,  inquam, 

ordinis  congruentia  operator  ille  cunctipolens  discreta  congessit,  foede- 

ravit  varia,  contexuit  dissimilia.  copulavit  diversa,  elementa  b'gavit,  com- 
pegit  orbem,  mundi  firmavit  machinam,  totumque  intra  omnium  inter- 
veniente  concordia  stabilivit,  sic  et  Universalis  Ecclesia,  distril)ulis  in  ea 

gradibus,  olliciisque  distinctis  ,  directa  horum  dispositione ,  stal)ilique 
ordinatione  consistit,  quia,  cum  hujusmodi  ministeria  gradatim  inter  se 

différant,  dum  potiores  minoribus  imperant  et  inferiores  superiores  reve- 

renter  intendunt,  dum  hii  humib'ter  subsunt  et  ilb*  bénigne  praesunt, 
dum  congruis  illi  praeeunt  jussibus  et  devotis  isti  animis  obsequuntur. 

Viget  ex  hoc  in  diversis  Ecclesiae  officiis  conveniens  consonantia,  totum- 
que ipsius  Ecclesiae  corpus  in  suo  decoro  statu  per  hanc  ordinatam  et 

consonam  diversitatem  féliciter  praeservatur ,  quamdam  delectabilem  et 

continuam  ministeriorum  suorum  decenti  convenientia  in  conspectu  Al- 
tissimi  resonans  harmoniam.  Et  quoniam  ad  subsistentiam  multorum  et 

regimen  praeesse  oportet  unum  singularem  praecipuum,  quia  phiralitas 
in  praesistentia  scissuram  induceret,  subsistentibus  discrimen  inferret  et 

solidam  gubernaculi  dirrumperet  firmitatem,  praeminet  quidem  ob  hoc 

dispositione  divina  cunctis  ecclesiis  apostoli  Pétri  sedes,  a  qua  velut  a 

capite  ad  ipsas  ecclesias  tanquam    cohaerentia  sibi   membra    per   ejus- 

'  Alexandre  IV  fut  élu  pape  en  1254. 
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dein  aposloli  successores  docunienla  salubria,  vivendi  norina,   inuniinina 

oportima  et  canonica  instituta  proccdunt,  verumque  frai^ilis  est  et  caduca 
coiulitio   leiTciioriiin,    quibus  ini^riiit  seneclus  ex  tempore,  ex  exercitio 

lassiliido.  langor  ex  pernianentia,  ex  consislenlia  casiis  et  ex  diurnitate 

defoclus,  labilis   hiimana   iiatura    liiiic  legi  corruptionis  addicta ,  qiianlo 

longius  suuin  esse  producitur,  taiito  tendit  propius  ad  non  esse,  propter 

quod   vivendi  spatiuni  in  unoquo(|ue  nioiiali  sua  innata  infirniitale  res- 
tringitur,  et  propriae  fragilitatis  occasu  desinit  in  quolibet  vitae  cursus. 

Hic  profecto  status  occiduus  oniniljus  coniniuniter  imniinet,  niagnis  qui- 
deni  et  parvis,  praelatis  et  subditis,  subliinibus  pariter  atque  ymis.Scd  licet 

ecclesiastico  gregi  pastoruni  suoruni  decessus  eveniens  turbationem  non 

modicani  ingérât  et  dolorem,  magnam  tamen  afl'ert  sibi  laetitiam   grata 
subrogatio  successorum,  praescrtim  cum  in  substitutione  non  intervenit 
larditas  et  voiuntatuni   conununio   intercedit.    Sane  felicis  recordationis 

Innocentio  papa,  praedecessore  nostro,  Vil  idus  decembris  in  regno  Sici- 
liae,  in  civitate  ISeapoIi,  et  angusto  et  tetro  carnis  carcere  vocato,  sicut 

speramus,  ad  spatiosum  et  iucidum  coeli  palatiuni ,  ut  de  niultis  laboribus, 

quos   pro  Ecclesiae   honore  ac   libertate   constanter   perlulit,    niercedem 

quielis   percipiat  senq^iternae,  ac  deinde,   ipsius  sollempniter  celebratis 

exe(|uiis,  ejusquc   corpore  honorifice,  prout  decuit,  tuniulato,  nos  tune 

Ostiensis  et  Velletrensis  episcopus  et  caeteri  fratres  nostri  mox  pro  eh'gondo 
successore  siniul  convenimus,  dirigentes   mentes  ad  Doniinum  ut  gregi 

suo  pastorem  ydoneum   consueta   misericordia   largiretur.   Cumque,    ut 

moris  est,  Spiritus  Sancli  postulato  sufïVagio,  singuloruni  vota  dib'genter 
exquisita  fuissent,  in  nos  deniuni  suuni  convertcrunt  intuituin,  direxerunl 

aninios  et  conceptos  expressere  ac  (îrmavere  conscMisus.  praeeb'gentes  indi- 
gnilaleni  nostrani   ad   exequenduni   lanlae  oHicium  dignitatis,   cum  nos- 
troruin  parvitatem  meritorum  deceret  subesse  polius  (juam  tanto  cubiiine 

praesidere. 

JNos  autem  nostram  attendcntcs  imbccillitatem  et  insufïicientiam  cogi- 

tantes, pensantes  tam  gi-avis  sarcinae  molcm  et  tanti  lionoris  allitudinem 
adverlentes,  nimium  trepidavimus,validoquemembra  nostra  obriguere  pa- 

vore,  ac  intra  nos  cor  noslrum  vehementi  quasi  stupore  gelavit,  et  eorum- 

dcm  intentioni  l'ratrum  pro  posse  restitimus,  contra  concordes  ipsorum 
alTeclus   phninuim  reluctantcs,  renuendo  prorsus  ad  sunuui  pontiHcatus 
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apicem  suhlimari  et  cxorando  instanter  ut   iniponcrcnt  alii  onus  islud. 

Ipsi  vero,  siio  proposito  fortins  insistenles,  nostra  recusationc  ac  depre- 
cationc  omnino  lepulsa ,  pcrsonani  nostram  quanluincunque  renitentein 
quadam  violcntia  coegeriint.  et  extensis  in  eani  nianihiis  ad  asscntiendum 
eorum  desidcriis  nos  pertinaciter  attraxerc.  Unde,  ne  divinae  videiernur 

providentiac  obviare,  snac  dispositioni  obicem  protervae  dilïicuilalis  fn- 
ferre,  ac  ne  scandali  vel  dissenlionis  niateriam  praeberemus,  devicli  dma 

et  ferventi  praedictorum  fratrum  instanlia ,  votis  adulliimiin.  quani(|u;iin 
inviti,  acqnievimns  eorunidern,  submittcntcs  nostrae  debililatis  huincros  ad 

porlandum,  non  quod  de  aliqua  nostra  virtute  fiduciam  habcanius,  sed 

quia  de  Illius  spcramus  auxilio  qui  pro  eo  laborantibus  dat  ferre  jnguin 

suaviter  et  ieviter  onus  suum ,  qui  de  allluenti  suae  bonitatis  irriguo  spe- 
rantium  in  se  pectora  largiflue  comphiit  et  fecundat,  qui  ball)utientiiini 
bnguassuae  virtutis  potentia  éloquentes  eflîcit  et  facundas. 

Porro  quia  nostrum  recognoscimus  imperfectuni ,  propter  quod  alicnis 
subsidiis  potissime  indigenius,  ad  sinceram  dcvotionem  vestram  con- 

fidenter  recurrinius,  vestraque  suffragia  fidueialiter  poslulanius,  ro- 
gantes  vos  et  attentius  exhortantes  quatenus  sedula  nos  apud  Deum 

intercessione  juvetis,  sol  ventes  b'nguas  in  preces  et  in  juges  pronobis 
orationes  labia  exercentes.  Ex  intimis  quaesumus  afï'ectibus  supplica- 
tiones  ad  coelum  dirigite  ac  sine  intermissione  nos  Deo  sacris  vestris 
interventionibus  commendate,  crebra  ob  hoc  sibi  niunera  et  sacrilicia 

offerentes,  ut  super  nos  inibrem  gratiae  suae  pluat  et  rorem  sob'tae  beni- 
gnitatis  infundat  quod  nos  actus  nostros  dirigentes  ad  ipsam  Ecclesiam 
suani,  quam  nobis  coinniittere  voiuit,  salubriter  regere  ac  de  univcrso 

ipsius  grege  vigilantiae  nostrae  credito  curain  gerere  debitam  juxta  suum 
beneplacitum  valeamus.  Nam  cuni  sitis  de  curis  secularibus  exuti  et  de 

niundi  rébus  expediti,  commodius  et  frequentius  inlendere  orationi  po- 
testis  et  contcinplationis  abs  ad  supplicanduni  et  colioquendum  Deo  levius 

et  expeditius  elcvari.  Oretis  insuper  ut  condilor  et  Doniinus,  prostratis 

guerrarum  et  inimicitiarum  fluctibus,  pacis  impartiatur  Iranquilhim, 

matrem  Ecclesiam  protegat  et  exaltet  et  ei  cunctos  ipsius  humib'et  inimicos. 
ÎSos  vero,  quia  semper  vestri  ordinis  amatores  extitimus  et  honoris  el  boni 
sui  fervidi  zelatores,  firmiter  in  animo  gerimus  vos  et  eumdem  ordinem 

paterna  benivolentia  confovere,  vobisque  continue  oportunis  adesse  prae- 
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sidiis  et  vestroriiin  ac  ejusdem  ordiiiis  stalum  congriiis  roborare  tçratiis  et 

assidue  in  inelius,  adjulore  Domino,  conservare. 

Dahiin  Neapoli  XI  kaleiidas  januarii. 

CXXVIII. 

Mandement  du  cardinal  Jean  Cholet  relatif  à  la  levée  des  taxes 
ecclésiasfifiues. 

Joliannes  misericordia  divina  tune  Sanctae  Ceciliae  presb}  ter  cardinalis, 

ad  partes  regni  Franciae  pro  certis  negotiis  a  sanctissimo  pâtre  ac  domino 

domino  Martino,  divina  providentia  Sanctae  Romanae  ac  Universalis  Eccle- 
siae  summo  pontifice,  destinatus.  dilecto  clerico  nostro  tali  salutem  in 
Domino. 

Provida  meditatione  considerans  sanctissimus  frater  ac  dominus  noster 

dominus  Martinus,  divina  providentia  Sanctae  Romanae  ac  Universalis 
Ecclesiae  summus  pontifex,  arduitatem  negotiorum  a  Sede  Apostolica 
nostrae  sollicitudini  commissorum,  necnon  et  expensarum  onera  quae 

[cura]  negotiorum  ipsorum  quae  prosequimur,  subire  multipliciter  et 
assidue  nos  compeliit,  ad  quae  non  sufïicimus  per  nos  ipsos,  nobis  et 

ipsis  negotiis  providere  voluit  in  hac  parte,  suas  super  hoc  patentes  h'tteras 
concedendo  tenorem  hujusmodi  qui  sequitur,  continentes  : 

Martinus  episcopus,  servus  servorum  Dei ,  dilecto  fîlio  Johanni  tune 

Sanctae  Ceciliae  presb}  tero  cardinali ,  salutem  et  apostolicam  benedic- 
tionem. 

Cum    te  ad  regem  Franciae  destinaverimus   recipiendi 

tam  in  praesentia  quam  in  absentia  procuratorum  a  venerabilibus  fratribus 
noslrisarchiepiscopis  et  episcopis  ac  a  dilectis  liliis  abbatibus,  prioribus, 

electis.  decanis,  archidiaconis,  praepositis.  archipresbyteris  et  aliis,  eccle- 
siarum  praelatis  ac  ecclesiasticis  personis  religiosis  et  aliis,  ecclesiarum 

(•aj)itulis  et  conventibus,  exemptis  et  non  exemptis,  Cisterciensis,  Clu- 
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nfacensis,  Praemonstralensis  et  Sanctorum  Augustini  et  Benedicti  ac 

aliorum  ordinuni,  neenon  a  niagistris  et  praeceptoribus  doniiis  militiac 

Tenipli  et  hospitalis  Sancti- Johannis  Jerosolimitani,  Sanctae  Mariae 
Theutonicoriini  et  Calatravensis  ipsiiis  regni,  et  contradicentcs  aiicto- 
ritate  nostra  per  te  vel  alium  aiit  alios  apostolos  potestateni  compescendi , 

non  obstante  si  aliquihus  est  ab  eadeni  Sede  indultiim  quod  legatus  vel 
nuntius  ipsius  Sedis  aliqua  procuratione  exhibere  vel  contribuere,  nisi 

ad  eos  declinaverint,  minime  teneantur,  seu  quod  interdici  vel  suspcndi 
vel  excommunicari  non  possint  per  litteras  apostolicas  non  facientes 

plenam  et  expressam  ac  de  verbo  ad  verbum  de  judicio  liujusmodi  men- 

tionem,  sine  aliquibus  privilegiis  vel  indulgentiis  quibuscunquc  personis. 
locis  vel  ordinibus.  sub  quavis  forma  vere  ab  eadem  Sede  conccssis.  de 

quibus,  quorumque  totis  tenoribus  in  nostris  litteris  similis  mentio  sit 

habenda,  et  per  quae  praesens  mandalum  quomodolibet  valeat  impediri , 
discretioni  tuae  liberam  concedimus  auctoritale  praesentium  facultatem. 
Datum,  etc. 

Hinc  igitur  discretioni  tuae  de  qua  plenam  in  Domino  fiduciam 

gerimus,  qua  fungimur  auctoritate  mandamus  quatenus  ad  Remensem 
et  alias  civitates  et  dyoceses  Remensis  provinciae  personaliter  accedentes, 

et  facultates  et  proventus  omnium  ecclesiarum,  monasteriorum  et  locorum 

ecclesiasticorum  Tornacensium  non  exemptorum, quae procuratores aucto- 
ritate praesentium  nobis  praestare  tenentur,  communicato  consilio  quod 

illa  cum  locorum  dyochesanis.  vel,  si  cgerint  in  re,  cum  illorum  vicariis, 

aut  cum  duobus  constilutis  in  dignitatibus  cathedralium  ecclesiarum  civi- 
tatum  ipsorum,  prout  videritis  convenire,  ac  etiam  exemptorum,  provida 

circunspectione  diligentius  attendentes,  imponatis  utrisque^  non  texcmptis 

videlicet  ac  exemptis,  pecuniae  quantitates  quas  aestimabitis  congrucntes, 
taxando  earum  cuilibet  certam  et  rationabilem  de  ipsis  juxta  facultates 

proprias  quantitatem,  prout  vestra  discretio  viderit  expedirc,  et  singulis 
de  impositis  sibi  quantitatibus  nuntiando  eis  peremptorium  viginli 

dierum  terminum,  infra  quem,  postquam  de  hujusmodi  taxatione  perve- 
nerit  ad  illorum  notitia,  de  impositis  sibi  procuratores  satisfaciant  prae- 
figendo,  neenon,  si  id  omiserint,  in  eos  excommunicationis  sententiam 

promulgando,  casque  procuratoribus  collectas  intègre  ac  nostro  nomine 
conservetis.    Quod  si  aliqui  ex  eis  allegaverint  se  esse  per  privilégia  vel 
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iiidulgcnlias  diclao  Sctlis  a  pracslalione  hujiisniodi  procuialoies  inimu- 
iit'!».  ipsos  cujuscunque  sint  ordinis,  conditionis  aut  ctiani  dignitatis  ex 
parte  nostra  citelis,  praefixo  ipsis  lormino  pcremptorio  eompelenli  quo 
per  se  vcl  per  procuratores  ydoneos  cuiii  eisdein  privilegiis  et  indulgenliis 

compareant  coram  nol)is  facturi  et  reccpluri  super  iioc  quod  justitia  sua- 
del)it.  Dieni  aulein  citationis  hujusinodi  et  nuinina  citata  nobis  per  vestras 
litteras  tenorem  continentes  praesenleni  qiiam  cito  commode  poterilis 

intimare  curetis,  processuri  contra  ipsos  ad  exactionem  procui-ationum 
ij)sarum.  nisi .  (fuantum  videbilis  convenire.  post  hujusmodi  terminum 
exspeclatum  nostras  ad  vos  de  ahsolutione  sua  a  praestatione  procuratores 
hujusmodi  litteras  reporlarint.  Datum,  etc. 

Johannes  misericordia  divina,  etc.,  dilecto  cierico  N.  venerabili  viro 

tali  salutem  in  Domino.  Cum  pro  imponendis  ac  etiam  exigendis  nostris 
pecuniariis  procurationibus  vos  ad  Remensem  et  alias  civitates  et  dyoceses 

Remensis  provinciae  cum  potestate  plena  deputandi  collectores  procura- 
tionum  hujusmodi  transmittamus,  ut  commissum  diligenliae  vestrae  pro- 
curationum  earumdcm  negotium  in  mansuetudine  cum  misericordia  quam 

libenter  in  nostris  amplexamur  aclibus  procedere  videatur,  universas  per- 

sonas  quas  latas  a  vobis  vel  illis  quas  procurationum  praedictarum  depu- 
tabitis  collectores,  occasione  procurationum  earumdcm  excommunicationis 

sententias  incurrere  contigerit.  post  integram  satisfactionem  de  illis  exhi- 
bitan)  juxta  formam  Ecclesiae  absolvendi  et  cum  illis,  si  clêrici  fuerint  et 
sic  ligati  forsan  non  abstinuerint  a  divinis  ofllciis  dispensandi ,  injuncto 

eis  quod  videritis  injungendum,  tam  vobis  quam  praediclis  per  vos  depu- 
tatis  collectoribus  plenam  concedimus,  auctoritate  qua  fungimur,  potes- 
tatem.  Datum.  etc. 
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CXXIX. 

Appel  du  procureur  du  monastère  de  Zoelendale  au  Saint-Siéye  contre  la 
levée  de  la  subvention  accordée  au  roi  de  France. 

Ciim  vos,  decane  christianitatis  Ardenhurgi ,  aucloritate  Gaufridi  .... 

.  .  .  .exécutons,  ut  dicitur,  deputati  a  reverendo  pâtre  archiepiscopo  Ko- 

thomagensi  executore  dato  una  cuni  venerahili  *   içratia  epis- 
copo  Altisiodorensi  et  religioso  vii'o  abl)ate  monasterii  Saneti   ,  in 
Francia,  ut  dicitur,  cuni  illa  clausula  vos  vel  duo  aut  unum  vestrum,  sub 

cerla  forma  a  Sede  Aposlolica  dcputatis.  super  subventione  facienda  de 

bonis  ccclesiasticis  iHuslri  principi  régi  Francorum,  virum  rebgiosum 
abbatem  de  Dulci  Valle,  presbyteros  de  Ardeinburg  et  quosdam  alios 

vestri  decanatus,  necnon  omnes  et  singulos  presbyteros  et  capeIIanos,aIias- 
(|ue  ecclesiasticas  personas  vestri  decanatus,  comitatus  Fiandrensis,  mo- 
nueiitis  seu  moneri  feceritis  et  mandastis  nioneri  iit  infra  decem  dies  a 

lempore  monitionis  compulandos  solvant  intègre  et  perfecte  collecloribus 

Tornacensibus  et  nuUis  aliis  suani  decimam  reddituum  et  provenluum 

unius  anni  istius  mediae  quadragesimae  nuper  praeteritae,  sub  poena  sus- 

pensionis  et  excomniunicationis,  quoad  presbyteros  seculares  et  capella- 
nos  seu  ecclesiastica  bona  possidentes,  ac  sub  poena  et  comniinalione 

interdicti  quoad  capitula  et  conventus  :  ego  procurator  religiosorum  viro- 
rum  abbalis  et  conventus  de  Dulci  Valle  et  presbyterorumet  capellanoruni 

dicti  decanatus  christianitatis  Ardeniburgi,  noniine  ipsoruni  et  pro  ipsis 
et  sibi  adhaerentibus  etadhaerere  volentibus,  sentiens  praedictos  donnnos 

meos  in  praemissis  gravari  et  posse  aggravari  in  futurum  ex  verisimilibus 
conjecturis,  eo  quod  praedicta  monitio  nul  la  sit  ipso  jure  adnuUanda  seu 
minus  justa,  nec  praedicti  domini  mei  eidem  nionitioni  parère  tenentur 

pluribus  rationibus  quae  sequuntur  :  quoniam  littera  apostolica  virtute 
quarum  dicta  monitio  débet  émanasse,  ac  gratia  seu  concessio  de  qua  in 

ipsis  litteris  fit  mentio,  conditionales  seu  causales  sunt,  etearum  praelextu 

'  Ce  feuillet  est  cii  assez  mauvais  état  :  de  là  quelques  lacunes. 27 
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(loinim*  nici  coinpcllendi  non  sunt  aliquid  do  cccicsiis  et  bonis  suis  in  sub- 
venlioncni  conforrc  rci^i  rnenioralo:  quod  auteni  conditionales  et  causales 

sunt,  b'(juet  ex   eo  vidclicet   dictas  litteras  et  gratiani  con- 
tentain    in    eisdeni    conditioncm         casus    ac  urgcnlis   necessi- 

fatis,   coninuinisque  fuitionis  seu        ecclesiaruni .  ecclesiastica- 
runi    j)ersonaruni   ac  bonoiHun   earumdem   regni   Franciae   rationabiliter 

subjunxit,  quae  patent  tenorem  dictaruin  btterarum  intuenti.  (juae  con- 
ditio  et  causa  praediclo  tempore   dictarum   litteraium   concessarum   non 

exlilerunt,  sed  penitus  cessaverunt,  (juibus  ccssantibus  cessare  debuit  et 

débet  etTectus  earumdeni,  cuni  praefatus  rcx  defensor  dictarum  ecclesia- 
rum  et  personaruni  ac  bonorum  earumdeni  dicti  comitatus  dicto  tempore 

et  post  non  extiterit,  sed  oirensor,  pcrsecutor  et  destructor,  sicut  ex  gestis 

et  perversis  actibus  dicti  régis,  maxime  in  partibus  Flandriae,  evidenter 

apj)aret,  qui   rex  cum  suis  lautoribus,  nulla  neccssitate  urgente,  contra 

catliolicos  et  fidèles  ac  si  fuisset  contra  liaereticos  ac  perversos  arma  exer- 
cuit  et  bella  aliquando  contra   excelsum   principem   dominum   nostrum 

comilcm  Flandriae  in  Flandria,  sponte  et  injuriose  impugnando  terrani 

ipsius  comitis,  et  oppida  et  alia   bona  et  possessiones  dictae  terrae  per 
incendium  et  alias  vastitate  hostili  consumendo   seu   devastando,   etiam 

post  provocationem  seu  appellationem   per  dictum   comitem   ad  curiam 

Romanam,  ut  dicitur,   légitime  interjectam  contra  regem  memoratum, 

ecclesias  quoque  et  monasteria  dicti  comitatus,  necnon  altaria  et  res  eccle- 
siasticas  et  sacras  comburendo,  vastando,  destruendo  et  rapiendo  easdem, 

necnon  clericos,  ecclesiasticasque  personas,  etiam  monachos  et  presb\teros 

ac  laicos  turpitcr  tractando,  pudibunde  verberando.  graviter  mutilando, 

inliumaniter  occidcndo  ac  danqinose  dampnando  eosdem ,  viigines  enim 

l)eo  dedicatas  et  alias  violenter  etiam  in  locis  sacris  corrumpendo  ac  car- 
naliter  cognoscendo  easdem,  et  pracmissa  faciendo.  tieri   mandando  vel 

permittendo,  cum  proliibere  potuit  dictus    rex  et  debuit,  quod  non  lecit, 

sed   potius  ea  lacta  rata  habuit,  prout  in  diversis   locis   dicti  comitatus 

rerum  evidentia  manifestât,  quibus  hujusmodi  injuriis  passis  apostolica 

viscera  debent  et  tenentur  ac  totacliristiana  religio  non  immerito  condolere. 

Consideratis  itaque  praemissis  quod  licet  treuga  seu  suflerentia  guerrae 

luis  temporibus  inter  praedictum  regem  Franciae  et  suos,  sibique  adhae- 
renles,  ex  una  parte,  et  illustrem  principem  comitem  Flandriae  et  suos, 
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sibique  adhacrentes  et  ei  suhjectos  initur.  non  propter  hoc  guerra  dici 

potcrit  sopita  vcl  sedata,  quininimo  post  ipsiiis  decursuni  lemporis  pcri- 
culosius  instare  videtur  ei,  ergo  providiiis  obslare  necesse  est  et  munitioiies 

majores  solilo  praeparare,  pioplcr  quae  verisimiliter  praesumi  potest  et 
débet  quod  intenlio  domini  papae  qui  tenetur  Universalis  Ecclesiae  jura 
tueri,  non  sic  uni  concedendo  faveat  quod  aliis  onera  iinportaliilia  non 

iniponat,  et  ut  ecclesiae,  ecclesiasticaeque  personae  praedicti  comitatus, 

licet  de  regno  praedicto  existèrent  ut  asserit  praefalus  rex,  in  sui  et  suo- 
rum  destructionem  et  inipugnationeni  dicto  régi  de  bonis  suis  contra 

seipsos  et  principem  earumdem  aliquid  conferre  debeant  vel  ad  id  com- 
pelli  valeant  quovis  modo  virtute  iitlerarum  et  gratiae  praedictaruni,  xîum 

aiïlicto  non  sit  alllictio  adhibenda,  dignumque  sit  ut  qui  varios  inimico- 
rum  suorum  incursus  ac  diversas  injurias  tam  in  personis  quam  in  rébus 

passae  sunt  indebite,  respirationis  solalium  aliquantulum  recipiant  ac  per 
temporis  intervallum  quietem  habeant  post  laborem:  nec  quisquam  sanae 

mentis  inleliigat  me  vel  dominos  meos,  proponendo  praemissa,  velle  ordi- 
nationibus  et  mandatis  apostolicis  per  inobedientiam  resistere,  quibus, 

dum  certi  fuerint,  praedicti  domini  mei  vokmt  et  intendunt  humiliter  obe- 

dire  et  ea  pro  viribus  adimplere,  quae  praemissa  notata  sunt  seu  mani- 
festa, et  ea  quae  facta  sunt  de  praemissis  vel  ex  eis  quod  sulFicere  potest  et 

débet  ad  canonicam  appellationem.olï'ero  me  nomine  dominorum  meorum 
praedictorum  loco  et  tempore  coram  competentibus  judicibus  decenter 

probaturum. 

cxxx. 

Le  procureur  des  religieuses  du  monastère  de  la  Nouvelle-Jérusalem 

(Spermaillie  ')  réclame  les  privilèges  accordés  à  l'ordre  de  Citeaux. 

Ego  talis   in   monasterio  tali   procurator,   liabens  ab  eis  suiïiciens  ad 

infrascripta  mandatum ,  propono  quod  licet  executio  constitutionis  nuper 

*  Les  religieuses  cisterciennes  de  Niemv-Land  s'étaient  établies,  en  12il ,  à  Sysseele,   dans   le 
monastère  de  Spermaillie. 
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odilac  per  saiictissiimiin  palioin  doininuin  Bonilacium  papam  oclavum 

.super  clausura  nionialium  facienila  sil  per  constilutionein  ipsain  (juantum 

ad  iiionasteria  monialimii  reverendis  palribiis.  j)atriai'c!ns.  priinatilnis, 

arcliiepiscopis  et  episcopis  jure  ordinario  subjecta.  nec  ad  Koinauain  Eccle- 
siain  iminediale  speclaiilia,  et  quoad  moniales  monasleriorum  ejusmodi 

ahbalihus  et  aliis,  tam  exemptis  quam  Jion  exeinptis,  ecclesiarum  prae- 
lalis,  quibus  piaedicla  monasteria  subjecta  sunt.  specialiter  deniandata , 

nec  sit  praedictis  reverendis  patribus  patriarchis.  primatibus.  arcliicpis- 
copis  et  episcopis  quoad  praedicta  monasteria  et  moniales  eorum  super 

executione  praecb'cta  ulla  attributa  l'acultas,  immo  potius  omnis  denegata 
potcslas,  sicut  ex  série  dictae  constitutionis  evidenter  apparet,  et  monas- 
terium  nionialium  de  Nova  Jherusalem.  Cisterciensis  ordinis,  Tornacensis 

dyocliesis,  nec  reverendo  patri  domino  episcopo  Tornacensi  or(b'nario  jure 
subjectum  sit,  nec  ad  Komanam  Ecclesiam  immédiate  spectans,  immo 

a  fundalione  sua  immédiate  subsit  venerabibbus  patribus  abbati  (^ister- 
ciensi  et  coabbatibus  suis,  ac  moniales  ejusdem  monasterii  a  primaria 

instilutione  sua  deputatac  sint  dispositioni,  correctioni  et  reformationi 

dictorum  venerabilium  patrum  abbatum,  prout  ipsarum  et  ordinis  sui 

institutiones  et  privilégia  manifestant,  ac  sint  et  fuerint  eaedcm  moniales 

a  longe  retroactis  temporibus  in  quasi  possessione  pacifica  recipiendi 

eorumdem  venerabilium  pati-um  abbatum  dumtaxat  statuta ,  ordinationes, 
correctiones,  monita  et  praccepla,  et  existendi  in  spcciali  et  immediata 

sidjjectione  eorum,  et  paratae  sint  eorumdem  reverendorum  patrum  ab- 
batum salutaribus  monilis  super  contentis  in  dicta  conslitutione  et  aliis, 

secundum  suam  regulam  et  prout  debuerint.  obedire  dévote.  Reverendus 

tamcn  pater  dominus  J.,  Tornacensis  episcopus,  usurpans  sibi  de  facto, 

cum  de  jure  non  possit,  executionem  dictae  constitutionis  in  abbatissam 

etconventum  praedicti  monasterii  in  praejudicium  earumdem  abbatissae  et 

conventus  ac  libertatis  et  privilegiorum  ordinis  sui  et  ipsarum  dampnum 

non  modicum  et  gravamen  et  contra  menlem  dictae  constitutionis.  fines 

etiam  ejusdem  constitutionis  excedens,  monuit  seu  moncri  fecit  per  deca- 

num  Christianitatis  Hrugensem  trina  monitione,  ita  quod  quaelibet  mo- 
nitio  octo  dierum  contineat  spatium,  abbatissae  etconventui  praediclarum  , 

ut  ipsac  tam  praesentes  quam  futurac  de  caetero  in  monasterio  suo  sub 

perpétua  clausura  permaneant  et  se  includant.  ita  quod  nulli  earum  pro- 
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fessae  tacite  vel  expresse  egredieiuli  (ieinceps  ipsuni  monastcriuni  l'acuHas 
sit  vel  esse  valeal.  quaciiiique  ralionc  sive  causa,  nisi  in  casii  in  dicta 
constitutione  contenlo,  comminando  cisdem  se  ipsas  ad  id,  nisi  dictae 

monitioni  paruerint.  per  censuram  ecclesiasticam  compulsurum.  Inliihuit 
etiain  et  inliibcri  fecit  sui)  poenis  praedictis  omnibus  et  singulis  subditis 

suis  ne  de  caetero  ingrediantiir  vel  accédant  ad  eas,  prout  haec  et  hiis 
similia  in  patentibus  litteris  dicti  reverendi  patris  et  olîicialis  sui  super  hoc 

confectis  dift'usius  conlinetur,  non  compatiens  idem  dominus  episco])iis 
nimie  depauperationi,  alTlictioni  gravissimae  et  multiplici  incommoditati 

earumdem  religiosarum  muiieruni,  quas  per  horrenda  guerrarum  discri- 
mina nuper  in  parlibus  Flandriae  quas  inhabitant  grassanlia  sustinuerunt 

et  suslinent.  ut  procurent  eis  (idelium  elcmosinas  secundum  conslilulio- 
nem  praediclam. 

Igitur  ego  procurator  praedictus,  sentiens  dominas  meas  abbalissam  et 
conventum  praedictas  per  praefatum  dominum  episcopum  Tornacensem 

oppressas  indebite  et  injuste  gravatas  in  praemissis  et  singulis  praemis- 
sorum ,  ac  timens  verisimiliter  posse  eas  in  posterum  per  ipsum  indebite 

praegravari,  ad  Sedem  Apostolicam  pro  ipsis  dominabus  meis  praedictis  et 
nomine  earum  ac  monasterii  sui,  omniumque  mihi  et  ipsis  adhaerenlium 
in  hoc  contra  praedictum  reverendum  patrem  dominum  episcopum  et 

dominum  decanum  Christianitalis  Brugensem,  et  quemlibet  alium  execu- 

torem  a  praefato  domino  episcopo  super  praemissis  et  similibus  deputa- 
tum  aut  deputandum,  in  hiis  scriptis  provoco  et  appcllo,  et  aposlolos  peto 
et  iterum  polo,  et  cum  instanlia  peto  saltem  testimoniales  a  vobis  hic 
astantibus  mihi  concedi,  me.  dominas  meas  praedictas,  statum  mcum  et 

ipsarum  dominarum  mearum,  praedictum  monasterium  et  omnia  bona 

ejus.  adhaerenles  mihi  et  ipsis  in  hoc  casu,  et  bona  ipsorum  adhaeren- 
tium  dictae  Sedis  Apostolicae  protectioni  supponens ,  protestans  eliam 

quod  quam  cito  commode  potero,  praedicto  reverendo  patri  domino  epis- 

copo Tornacensi  hanc  provocationem  et  appellationem  notificari  compe- 
tenter,  eamque  oportune  innovari  curabo. 

21  i  CODFA  DL.NENSIS. 

CXWI. 

y4cis  du  jurisconsuUe  liassiunus  '  sur  les  droits  du  comte  de  Flandre 
en  ce  qui  touche  les  donations  testamentaires  de  biots  situés  en  terre 
ennemie. 

Super  quacslione  quae  verlebaliir  coram  domino  comile  Flandriae  et 

gentibus  suis  inter  exccutores  lestanienlorum  quondam  talium  et  gentes 
dicti  domini  coinilis.  qui  bona  dictoruin  tabum  noniine  dicti  domini 

comilis  saisiverant,  qui  praedicti  executores  pelebanl  bona  dicloruiu  labuni 
sibi  Iradi  et  delibcrari  pro  adimplendis  lestamentis  seu  ultimis  vohuitatibus 
eorumdem  ac  ipsoruni  restitulionibus  faciendis,  parte  dicli  domini  comitis 

dicente  quod  bona  praedicta  dicto  domino  comiti  debent  appbcari,  ex  eo 

quod  haeredes  ipsorum  tabum,  ut  dicilur,  sunt  et  habitant  in  terra  inimi- 

corum  suorum  et  f'ecerunt  se  hostes  et  inimicos  dicti  domini  comitis,  cum 
inimicis  suis  conversando  et  morando,  consilium  domini  Bassiani  et  tabum, 

visa  forma  testamentorum  diclorum  talium  et  juriljus  partium  debberatis, 

ad  plénum  taie  est  :  videlicet  (|uod  gentes  dicti  domini  comitis  amoveant 
saisinam  in  dictis  bonis  appositam  usque  ad  valorem  legatorum  et  ipsa 
bona  tradanlur  dictis  executoribus  pro  adimplendis  ultimis  volunlatibus 

dictorum  del'unctorum ,  super  hiis  videlicet  quae  ad  pias  causas  spectant 
et  relicta  sunt,  ita  tamen  quod  de  immobilibus  legatis  piis  locis  fiât  alie- 
natio;  secundum  quod  usus  patriae  et  consuetudo  requirunt,  item  ctiam 

quod  de  cis  quae  per  executores  ipsos  exequentur,  fiât  scriptura  per  eos  ut 
per  hoc  appareat  et  apparere  possit  in  posterum  an  dictorum  defunctorum 
voluntates  et  super  quibus  fuerint  executae,  residuum  verobonorum  quod 
restabit,  factis  executionibus  praediclis,  remaneat  saisitum  pênes  dictum 
dominum  comitem  ad  opus  haeredum  dictorum  talium,  ita  quod,  si  redire 

voluerint  et  habitare  in  terra  dicti  comitis,  dicta  bona  per  dictum  domi- 
num comitem  conserventur  cisdem,  quod  si  venire  noluerint .  apud  dictum 

'   M.  do  Savigtiy  a  consacré  un  chapitre  de  son       an  XII"^  siècle,  il  faut  supposer  qu'il  s'a;;it  ici  d'un 
Histoire  du  droit  romain  an  moyen   àgc  au  glo-      autre  jurisconsulte  portant  le  même  nom. 
sateur  Jean  Bassiaiius;  mais  comme  celui-ci  vivait 
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(lominum  coniitem  remancant  tanquam  comniissa  poslquani  pervenerint 

ad  aetateni  in  qua  possint  doli  capaces  inerito  nuncupaii,  et  intérim,  quia 

aetas  eorum  ignorât  quid  videat,  possint  redire  quandocunque  usque  ad 

dictum  tempus  et  bona  ipsorum  recnperare,  scd  quous(|ue  venerint,  tenean- 
lur  et  cuslodiantur,  prout  supra  dictum  est  per  dominum  comitem  anle- 
dictum.  In  cujus  consilii  testimonio  nos  praedicti,  etc. 

CXXXII. 

Lettre  relative  à  un  dépôt  au  sujet  duquel  les  troubles  et  les  guerres 

donnent  lieu  de  concevoir  des  inquiétudes  '. 

Salutem  et  inter  hujus  labentis  vitae  procellas  ad  coelestem  patriam 

semper  in  melius  proficisci. 
Cum  alicubi  eventus  succrescunt,  in  quibus  nulla  boni  spes,  sed  potius 

detrimenti  et  pcrditionis  attenditur,  adhiberi  débet  habundans  cautela  ut 

in  illis  omne  latens  periculum  celeriter  evitetur.  Nos  igitur  in  partibus 

vobis  satis  propinquis  attendentes  eventus  satis  tenibiles  et  ad  lites  et 

contentiones  gravissimas  provocantes,  de  hiis  quae  vestra  sunt  et  de  nostro 

deposito  quod  pênes  vos  est,  quamplurimum  formidamus. 

'  Les  monastères  de  Suède  el  de  Norwége  san  des  dépôts  précieux.  Telle  est  vraisemblablc- 

avaient  coutume  de  confier  aux  religieux  de  Tlio-      nient  la  source  de  ce  document. 
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CXWIII. 

Un  écrivain  uiKjlais,  établi  à  Orléans,  s'enyufje  à  Iranscrire  le  coinn)cn(aii-e 
du  pape  Innocent  IF  sur  les  décrétales. 

Uni>ersis  praesentes  litteras  inspecturis  odieialis  Aiirelianensis  salutein 
in  Domino. 

Noverilis  cjuod  in  nostra  praesentia  constitiidis  li.  de  Xoiniannia.  aii- 

glicus  scriptor,  promisit  per  fidem  siiam  se  scripturuni.  perft'clurum  el 

continiiatiinim  pro  possc  siio  magistro  W.  Leonis  '  clcrico  apparaluni 
Innocenlii  super  decrelalihus  *,  prout  incepit  scriberc  in  secundo  libro  et 

de  aequo  bona  b'ttcra  prout  incepit  pro  quatuor  libris  Parisiensiuni  sol- 
vendis  a  tb'cto  magistro  dicto  Koberto,  prout  per  pecias  lucrabitur  in  scri- 
bendo.  Promisit  etiam  idem  scriptor  per  fidem  suam  quod  abud  opus  non 

accipiet  quousque  dictum  opus  fuerit  integrabter  consummalum.  Promisit 
idem  H.  per  fidem  suam  quod  si  desisterct  in  scribendo .  pcrficiendo  et 
conliuuando  dictum  opus,  quod  ipse  prisionem  in  domo  dicti  magistri  in 
vinculis  lerreis  tenel)it,  inde  nullatenus  exiturus  quousque  dictum  opus 

fuerit  integralitei- perfectum:  et  si  in  hoc  defecerit,  vohiit  quod  praepositus 

noslcr  vcl  serviens  ubicunque  eum  capiat  et  ad  domum  (b'cli  magistri 
adcbicat  pro  prisionc  tenenda  il)idem  ,  ut  dictum  est,  promittens  per  fidem 

suam  se  contra  praemissa  vel  ab'quod  de  praemissis  non  venire;  et  quoad 
praemissa  tenenda  obligavit  idem  R.  per  fidem  suam  dicto  magistro  \\  .  se 

et  haeredes  suos  et  omnia  Ijona  sua  mobib'a  et  immobilia  praesentia  et 
futura,  renuntians  per  fidem  suam  in  hoc  fiicto  omni  juris  auxilio  canonici 

et  civilîs,  privilegio  crucis  dato  et  dando.  omni  laesioni,  deceptioni,  cir- 

cumventioni,  exceptioni  doli  mab',  actioni  in  l'actum  et  omnibus  ab'is 
exceptionibus  quae  contra  praesentes  litteras  possent  obici  sive  dici,  se 

jurisdiclioni  curiae  Aurob'anensis  per  fidem  suam  (juoad  haec  supponens. 

'  Peut-cire  frère  de  Jean  le  Lion  ou  Ue  Lecuw        à  une  époque  plus  réconte  ou  en  a  imprimé  di- 
moiiie  des  Dunes,  qui  vivait  en  1268.  Virses  éditions, 

*  Cet  ouvrage  était  Tort  ié|)andu  au  moyen  âge  : 

CODEX  DLNENSIS.  217 

CXXXIV. 

Le  même  copiste  s  engage  à  transcrire  un  commentaire  sur  le  Code. 

Per  fidem  suam  in  manu  nostra  datani  se  scripturum,  etc.,  et  continua- 
turum  apparatum  codicis  de  aeque  hona  littera,  prout  est  scripta  cedula 
hiis  annexa,  Gerardo  de   cierico  pro  X  lihris  Parisiensiuni,  de 

quibus  habiiit  idem  scriptor  LX  solides  Parisiensiuni  prae  manibus,  et 
residuum  reddet  ei  idem  Gérai  dus,  prout  idem  scriptor  lucrabilur  in 

scribendo;  et  promisit  idem  scriptor  per  fidem  suam  quod  aliud  opus  non 

faciet,  neque  scribet,  quousque  dictum  opus  integraliter  fuerit  consum- 

matum,  necnon  redditurum  se  et  rel'usurum  eidem  Gerardo  omnia  dampna 
deperdita,  interesse  et  expensas  quae  et  quas  idem  Gerardus  habebil  scu 

incurret  ob  defectum  praemissorum  vel  aliquorum  eorumdem  non  fac- 
torum,  prout  superius  est  expressum,  de  quibus  credetur  eidem  Gerardo 
suo  simplici  juramento,  alia  probatione  super  lioc  minime  requirenda  :  pro